
АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАВЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от / f . Ж 
г. Слазянск-на-Кубани 

О мерах по предупреждению гибели людей 
на водных объектах Славянского городского поселения 

Славянского района в период подготовки и в ходе 
купального сезона 2021 года 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь постановлениями главы администрации 
Краснодарского края от 30 июня 2006 г. № 536 «Об утверждении правил 
охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае и правил 
пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на 
маломерных судах», от 27 июля 2001 г. № 677 «О мерах по предупреждению 
травматизма и несчастных случаев при проведении на территории 
Краснодарского края походов по горным, лыжным, водным и иным 
туристическим маршрутам», в целях организации и осуществления 
мероприятий по предотвращению несчастных случаев на водоёмах, 
обеспечению безопасности и охраны жизни людей на водных объектах на 
территории Славянского городского поселения Славянского района 
п о с т а н о в л я ю : 

1. Назначить главного специалиста отдела строительства, жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Славянского 
городского поселения Славянского района Капиноса Р.А. ответственным за 
организацию и осуществление мероприятий по предотвращению несчастных 
случаев на водоёмах, обеспечению безопасности и охраны жизни людей на 
водных объектах. 

2. Считать период купального сезона на водоёмах Славянского городского 
поселения Славянского района с 22 июня 2021 г. по 31 августа 2021 г. 

3. Определить место для массового отдыха людей на участке левой 
береговой зоны реки Протоки, от ул. Больничной до ул. Юных Коммунаров. 
Кадастровый номер земельного участка 23:48:0000000:55. Размеры территории: 
200 мх40 м, площадь - 8000 м2 (далее - пляж). 

4. Запретить купание на протяжении всей береговой зоны реки Протоки и в 
поверхностных водоёмах, расположенных на территории Славянского 
городского поселения Славянского района, за исключением пляжа. 

5. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности и охраны 



2 

жизни людей на водных объектах Славянского городского поселения 
Славянского района на 2021 год согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению. 

6. Начальнику отдела строительства, жилищно - коммунального хозяйства, 
транспорта и связи администрации Славянского городского поселения 
Славянского района Игнатенко С. М.: 

1) к 17 сентября 2021 г. подвести итоги работы по охране жизни людей на 
водоёмах в 2021 году и определить задачи на 2022 год; 

2) совместно с органами государственного санитарно -
эпидемиологического надзора, государственной инспекции по маломерным 
судам определить места развёртывания ведомственных и общественных 
спасательных постов, катания на лодках (плавсредствах); 

3) к 22 июня 2021 г. представить в муниципальное бюджетное учреждение 
«Управление по делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» муниципального образования Славянский район 
информацию об установленных местах для массового отдыха людей, купания и 
катания на лодках, их ведомственной принадлежности, наличии и 
укомплектованности спасательных постов снаряжением и личным составом. 

7. Утвердить паспорт пляжа согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению. 

8. Запретить открытие пляжей, водных станций без наличия паспорта. 
9. Заместителю главы Славянского городского поселения Славянского 

района по экономике, финансам и бюджету, начальнику отдела финансов, 
экономики и торговли Кошелю Е. Н. обеспечить финансирование мероприятий 
по подготовке городского пляжа к купальному сезону, а также его содержанию. 

10. Рекомендовать отделу министерства внутренних дел по Славянскому 
районзг (Высоцкий А. А.) разработать мероприятия по обеспечению 
общественного порядка на городском пляже для исключения трагических 
случаев на воде и суше. 

11. Администраторам по работе с населением Северного и Южного 
округов муниципального казённого учреждения «Общественно-социальный 
центр Славянского городского поселения Славянского района» проводить 
ежедневный мониторинг береговой линии водоемов Славянского городского 
поселения Славянского района для предотвращения купания в 
неустановленных местах. 

12. Отделу организационно-кадровой работы управления внутренней и 
кадровой политики, социальной сферы, взаимодействию с 
правоохранительными органами администрации Славянского городского 
поселения Славянского района (Маркова А.А.) обеспечить размещение 
(опубликование) настоящего постановления на сайте администрации 
Славянского городского поселения Славянского района в информационно-
телекеммуникационной сети «Интернет» (http://vAvw.cityslav.ru). 

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Славянского городского поселения Славянского района по 

http://vAvw.cityslav.ru


вопросам градостроительства, архитектуры, жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и связи Ермака Н. В. 

14. Постановление в ступ ает ̂ ваз^сс о дня его обнародовав ия. 

Глава Славянского городе: 
поселения Славянского ра: А.Б. Берсенев 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 
Славянского городского поселения 
Славянского района 
от № 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по обеспечению безопасности и охраны жизни людей на водных 

объектах Славянского городского поселения Славянского 
района на 2021 год 

№ 
п/п 

Проводимые мероприятия Срок Исполнители 

1 Загслючить контракт на оказание услуг по 
проведению дезинсекции городского пляжа 
против иксодовых клещей, организовать 
ок1зание данных услуг и оплату контракта 

к 22.06.2021 Капинос Р.А. 
Кошель Е.Н. 

2 Заслюнить контракт на оказание услуг: 
водолазное обследование и очистки дна 
акватории городского пляжа, 
организовать оказание данных услуг и 
оплату контракта 

к 22.06.2021 Капинос Р.А. 
Кошель Е.Н. 

3 Заключить контракт на оказание услуг по 
обеспечению безопасности с привлечением 
поисково-спасательной группы, 
укомплектованной аварийно-спасательным 
оборудованием на городском пляже, 
организовать оказание данных услуг и оплату 
ко атракта 

к 22.06.2021, 
оплата 

ежемесячно по 
факту оказания 

услуг 

Капинос Р.А. 
Кошель Е.Н. 

4 Заключить контракт на оказание первой 
медицинской помощи гражданам, отдыхающим 
на территории городского пляжа, организовать 
оказание данных услуг и оплату контракта 

к 22.06.2021, 
оплата 

ежемесячно по 
факту оказания 

услуг 

Капинос Р.А. 
Кошель Е.Н. 

5 Заключить контракт на поставку медикаментов 
для городского пляжа, организовать поставку 
данного товара и оплату контракта 

к 22.06.2021 Капинос Р.А. 
Кошель Е.Н. 

б Разработать программу производственного 
контроля за соблюдением санитарных правил и 
выполнением санитарно -
противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий на городском пляже 

к 22.06.2021 Капинос Р.А. 

7 Заключить контракт на оказание услуг по 
выполнению программы производственного 
контроля за соблюдением санитарных правил и 
выполнением санитарно -
противоэпидемических (профилактических) 
м( роприятий на городском пляже, 
организовать оказание данных услуг и оплату 
контракта 

к 22.06.2021, 
оплата по факту 
оказания услуг 

Капинос Р.А. 
Кошель Е.Н. 



2 
№ 
п/п 

Проводимые мероприятия Срок Исполнители 

8 Заключение контракта на оказание услуг по 
проведению санитарно-эпидемиологической 
экспертизы использования городского пляжа в 
рекреационных целях, организовать оказание 
данных услуг и оплату контракта 

к 22.06.2021, 
оплата по факту 
оказания услуг 

Капинос Р.А. 
Кошель Е.Н. 

9 Заключить контракт на оказание услуг по 
сбору и вывозу твёрдых бытовых отходов с 
территории городского пляжа, организовать 
оказание данных услуг и оплату контракта 

к 22.06.2021. 
оплата по факту 
оказания услуг 

Муродян А.Г., 
Михеев М.С. 

10 Производить ежеквартальную оплату за 
пользование акваторией реки 

ежеквартально Кошель Е.Н. 

11 Обеспечить работу питьевого фонтанчика на 
городском пляже 

к 22.06.2021 Гавриленко С.В. 

12 Произвести укос сорной растительности на 
территории городского пляжа 

к 22.06.2021, и в 
течение 

купального 
сезона 

Михеев М.С 

13 Выполнить ремонт теневых навесов к 22.06.2021 Лукаш А.Г. 
14 Обеспечить завоз песка и грейдирование пляжа к 22.06.2021 Ермак Н.В., 

Михеев М.С. 
15 Установить спасательный пост и мачту к 22.06.2021 Михеев М.С. 

16 Выполнить покраску спасательного поста, 
навесов, мачты, кабинок для переодевания, 
туалета, урн 

к 22.06.2021 Михеев М.С. 

17 Установить 2 контейнера для мусора на 
городском пляже 

к 22.06.2021 Муродян А.Г. 

18 Организовать оснащение спасательного поста 
медикаментами и инвентарём 

к 22.06.2021 Капинос Р.А. 

19 Установить информационные таблички 
«Купание запрещено» и «Купание животных 
запрещено» на территории городского пляжа 

к 22.06.2020 Михеев М.С. 

20 Организовать ремонт туалета на городском 
пляже 

к 22.06.2021, и в 
течение 

купального 
сезона 

Михеев М.С. 

21 Обеспечить контроль за ограничением заезда 
транспорта на территорию городского пляжа 

к 22.06.2021, и в 
течение 

купального 
сезона 

Михеев М.С. 

22 Обеспечить поддержание городского пляжа в 
надлежащем санитарном состоянии 

к 22.06.2021, и в 
течение 

купального 
сезона 

Лукаш А.Г. 
Михеев М.С. 

23 Комиссионно определить место установки 
дорожного знака, ограничивающего заезд 
автотранспорта на территорию городского 
пляжа (кроме служебного), и дорожного знака, 
определяющего место парковки 
автотранспорта перед территорией городского 
пляжа, установить данные знаки 

к 22.06.2021 Акопян Ш.К., 
Лукаш А.Г. 



2 

№ 
п/п 

Проводимые мероприятия Срок Исполнители 

24 Провести осмотр готовности пляжа, 
спасательного поста к началу купального 
сезона 

к 22.06.2021 Ермак Н.В. 
Капинос Р.А. 

25 Получить санитарно-эпидемиологическое 
заключение от Роспотребнадзора по 
результатам санитарно-эпидемиологической 
экспертизы использования городского пляжа в 
рекреационных целях 

к 22.06.2021 Капинос Р.А. 

26 Согласовать паспорт пляжа с 
Роспотребнадзором 

к 22.06.2021 Капинос Р.А. 

27 Организовать проведение технического 
освидетельствования городского пляжа 

к 22.06.2021 Капинос Р.А., 
государственная 
инспекция по 
маломерным 
судам 

28 Согласовать паспорт пляжа с государственной 
инспекцией по маломерным судам 

к 22.06.2021 Капинос Р.А. 

29 Выполнить мероприятия по обеспечению 
общественного порядка на городском пляже 

в течение 
купального 

сезона 

Кекало Г.В. 
Бондаренко М.Н. 

30 Оборудовать место массового отдыха в 
пределах городского пляжа инвентарём, 
указателями опасных зон и границ, наглядной 
агитацией, назначить спасателей и составить 
график дежурства ответственных лиц 

22.06.2021 Капинос Р.А. 

Начальник отдела строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и связи администрации 
Славянского городского поселения 
Славя! [ского района 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 
Славянского городского поселения 
Славянского района 
от Ж № 

ПАСПОРТ ПЛЯЖА 

« » 2021 года г. Славянск-на-Кубани 

Организация пользователь пляжа 

1. Длина пляжа (м). 
2. Ширина пляжа (м). 
3. Площадь пляжа (кв. м). 
4. Рекреационная ёмкость (чел.). 
5. Характер дна пляжа (песок, галька, валуны). 
6. Наличие стоянок транспорта: 
общегородского {да, не?п); 
автомобилей {да, нет); 
мотоциклов {да, нет); 
велосипедов {да, нет). 
7. Наличие зданий (сооружений) для: 
администрации пляжа {да, нет); 
полиции {да, нет); 
радиоузла {да, нет); 
медпункта {да, нет); 
спасательной службы {да, нет); 
ангара хранения лодок {да, нет); 
склада имущества, инвентаря {да, нет). 
8. Наличие водопровода {да, нет). 
9. Наличие питьевых фонтанчиков (шт.). 
10. Наличие душа (рожков, шт.). 
11. Наличие канализации {да, нетп). 
12. Наличие туалетов (очков, шт.). 
13. Наличие гардероба (кабин) для переодевания (шт.). 
14. Наличие солярия {да, нет). 
15. Наличие аэрария {да, нет). 
16. Наличие теневых навесов, зонтов (шт.). 
17. Наличие детских игровых площадок (кол-во/кв. м). 
18. Наличие спортивных площадок (кол-во/кв. м). 



2 

19. Наличие наблюдательной вышки {да, нет). 
20. Наличие площадок (навесов) для сбора мусора {да, нет). 
21. Наличие вышки с показателями погоды и температуры {да, нет). 
22. Количество спасательных катеров, лодок (шт.). 
23. Штатная численность работников пляжа (чел.). 

Руководитель организации 
(пользователь пляжа) (подпись) (инициалы, фамилия) 

м.п. 

Разрешение на открытие пляжа дано на основании: 

1. Акта водолазного обследования дна акватории пляжа 
от « » 2021 года № . 
2. Результатов лабораторных исследований органов Госсанэпиднадзора: 

протоколы: от « » 2021 года № ; 
от « » 2021 года № . 
от« » 2021 года № . 
3. Акта технического освидетельствования пляжа от « » 2021 года 

Подписи: 

Руководитель отделения (города, района) 
Госудаоственной инспекции 
по маломерным судам 
Краснодарского края 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П. 

Главный государственный 
санитарный врач (города, района) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 
М.П. 

Начальник отдела строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и связи администрации 
Славянского городского поселения 
Славянского района 


